
14ª
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 1ª  Sessão

Legislativa

PALÁCIO BARRIGA-VERDE

ANO   XLIX FLORIANÓPOLIS, 01  DE  FEVEREIRO  DE  2000 NÚMERO 4.709

14ª  Legislatura
1ª  Sessão Legislativa

DEPUTADOS ESTADUAIS

MESA

Gilmar Knaesel
PRESIDENTE

Heitor Sché
1º VICE-PRESIDENTE

Pedro Uczai
2º VICE-PRESIDENTE

Lício Silveira
1º SECRETÁRIO

Romildo Titon
2º SECRETÁRIO

Afonso Spaniol
3º SECRETÁRIO

Adelor Vieira
4º SECRETÁRIO

LIDERANÇA DO GOVERNO
Paulo Bornhausen

PARTIDOS POLÍTICOS
(Lideranças)

PARTIDO PROGRESSISTA
BRASILEIRO

Líder: Ivan Ranzolin

PARTIDO DO MOVIMENTO
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Líder: Herneus de Nadal

PARTIDO DA FRENTE LIBERAL
Líder: Wilson Wan-Dall

PARTIDO DOS TRABALHADORES
Líder: Francisco de Assis

PARTIDO DA SOCIAL
DEMOCRACIA BRASILEIRA

Líder: Jorginho Mello

PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA

Líder: Jaime Mantelli

PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO
Líder:  Sandro Tarzan

PARTIDO POPULAR SOCIALISTA
Líder: Jaime Duarte

AFONSO SPANIOL (PPB)

ALTAIR GUIDI (PPB)

GILMAR KNAESEL (PPB)

IVAN RANZOLIN (PPB)

JOARES PONTICELLI (PPB)

LÍCIO SILVEIRA (PPB)

MILTON SANDER (PPB)

NELSON GOETTEN (PPB)

ODETE DE JESUS (PPB)

RENO CARAMORI (PPB)

VALMIR COMIN (PPB)

GELSON SORGATO (PMDB)

HERNEUS DE NADAL (PMDB)

IVO KONELL (PMDB)

LUIZ HERBST (PMDB)

MANOEL MOTA (PMDB)

MOACIR SOPELSA (PMDB)

NARCIZO PARISOTTO (PMDB)

ROGÉRIO MENDONÇA (PMDB)

ROMILDO TITON (PMDB)

RONALDO BENEDET (PMDB)

ADELOR VIEIRA (PFL)

CESAR SOUZA (PFL)

CIRO ROZA (PFL)

CLÉSIO SALVARO (PFL)

HEITOR SCHÉ (PFL)

NILSON GONÇALVES (PFL)

ONOFRE SANTO AGOSTINI (PFL)

JÚLIO GARCIA (PFL)

WILSON WAN-DALL (PFL)

IDELI SALVATTI (PT)

FRANCISCO DE ASSIS (PT)

NEODI SARETTA (PT)

PEDRO UCZAI (PT)

VOLNEI MORASTONI (PT)

JAIME MANTELLI (PDT)

JORGINHO MELLO (PSTB)

JOÃO ROSA (PTB)

SANDRO TARZAN (PTB)

JAIME DUARTE (PPS)



2 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.709 01/02/2000

DEPARTAMENTO
PARLAMENTAR

Divisão de Anais:
responsável pela digitação e/ou
revisão dos Atos da Mesa Diretora e
Publicações Diversas, diagramação,
editoração, montagem e distribuição.
Diretor: Eder de Quadra Salgado

Divisão de Taquigrafia:
responsável pela digitação e revisão
das Atas das Sessões.
Diretora em exercício:
Stela Maris Rossini

Divisão de Divulgação e
Serviços Gráficos:

responsável pela impressão.
Diretor: Vanoir Guarezi Zacaron

DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA
EXPEDIENTE

Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga-Verde - Centro Cívico Tancredo Neves
Rua Jorge Luiz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC
CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 221-2500

Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA
ANO IX - NÚMERO 1103

1ª EDIÇÃO - 110 EXEMPLARES
EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS

ÍNDICE

Atos da Mesa
Resoluções ...............................2

Publicações Diversas
Decretos Legislativos ................6
Extratos .....................................7
Portarias ....................................7

A T O S  D A  M E S A

RESOLUÇÕES
RESOLVE:
DESIGNAR CRISTIANI LUCHI SILVEIRA, matrícula nº

1502, para exercer, em substituição, a função de Chefe da Seção
de Microfilmagem e Informação, código PL/CAI, do Grupo de Chefia
e Assistência Intermediária, atribuindo-lhe o percentual de 40%
(quarenta por cento) de gratificação, enquanto durar o impedimento
do respectivo titular, GERSON R. DE BANDEIRA PAMPLONA, a partir
de 01/02/2000 (Divisão de Documentação).

RESOLUÇÃO Nº 036/2000
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
DESIGNAR CIRO SILVEIRA, matrícula nº 1500,

ocupante do cargo de Datilógrafo, código PL/ATM/8-F, do Quadro
do Pessoal da Assembléia Legislativa, para exercer, em
substituição, o cargo de Diretor de Departamento, código PL/DAT-1,
enquanto durar o impedimento do respectivo titular, NAZARILDO
TANCREDO KNABBEN, a partir de 01/02/2000 (Departamento
Administrativo).

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 039/2000

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente

RESOLVE:Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
DISPENSAR DULCINEIA GOULART TAVARES,

matrícula nº 1814, da função de Chefe da Seção de Apanhamento
e Revisão, código PL/CAI, do Grupo de Chefia e Assistência
Intermediária, a partir de 01/02/2000 (Divisão de Taquigrafia).

Deputado Romildo Titon - Secretário
*** X X X ***

RESOLUÇÃO Nº 037/2000
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - PresidenteRESOLVE:
Deputado Lício Mauro da Silveira - SecretárioDESIGNAR ADELIA FERRARI CARDOSO, matrícula nº

2044, ocupante do cargo de Assistente Legislativo, código
PL/ATM/8-C, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, para
exercer, em substituição, o cargo de Diretor de Divisão, código
PL/DASU-4, enquanto durar o impedimento do respectivo titular,
VERA LUCIA FARIAS, a partir de 01/02/2000 (Divisão de
Documentação).

Deputado Romildo Titon - Secretário
*** X X X ***

RESOLUÇÃO Nº 040/2000
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
DISPENSAR MARILIA MACHADO, matrícula nº 0451,

da função de Chefe do Seção Técnica, código PL/CAI, do Grupo de
Chefia e Assistência Intermediária, a partir de 01/02/2000 (Divisão
de Saúde e Assistência).

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000*** X X X ***
Deputado Gilmar Knaesel - PresidenteRESOLUÇÃO Nº 038/2000
Deputado Lício Mauro da Silveira - SecretárioA MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, Deputado Romildo Titon - Secretário
*** X X X ***

DIVISÃO DE ANAIS  - Processo Informatizado de Editoração



01/02/2000 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.709 3

RESOLUÇÃO Nº 041/2000 RESOLVE:
EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei

nº 6.745, de 28/12/85, ALAOR ANTONIO CAMILLO, matrícula nº
3144, do cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PL/3-CC, do
Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa, e, simultaneamente,
REVOGAR a Resolução nº 683, de 02/12/98, que concedeu-lhe
Gratificação de Atividade Parlamentar, no percentual de 40%
(quarenta por cento), a partir de 01/02/2000 (Deputado Neodi
Saretta).

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE: com fulcro na Resolução nº 1394, de
06/10/92,

DESIGNAR LUCIANE D. B. CADOR ZAGUINI,
matrícula nº 1387, para exercer a função de Chefe da Seção
Técnica, código PL/CAI, do Grupo de Chefia e Assistência
Intermediária, atribuindo-lhe o percentual de 40% (quarenta por
cento) de gratificação, a partir de 01/02/2000 (Divisão de Saúde e
Assistência).

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - SecretárioPalácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Romildo Titon - SecretárioDeputado Gilmar Knaesel - Presidente

*** X X X ***Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
RESOLUÇÃO Nº 047/2000Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X *** A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,RESOLUÇÃO Nº 042/2000

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:
NOMEAR ALAOR ANTONIO CAMILLO, matrícula nº

3144, para exercer, em comissão, o cargo de Secretário
Parlamentar, código PL/GAP-01, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa (Deputado Neodi Saretta).

EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei
nº 6.745, de 28/12/85, MOACIR VALCARENGHI, matrícula nº
2929, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-02, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de
01/02/2000 (Deputado Neodi Saretta). Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000

Deputado Gilmar Knaesel - PresidentePalácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Lício Mauro da Silveira - SecretárioDeputado Gilmar Knaesel - Presidente

Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário Deputado Romildo Titon - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário *** X X X ***

*** X X X *** RESOLUÇÃO Nº 048/2000
RESOLUÇÃO Nº 043/2000 A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99, NOMEAR LAEDIO SILVA, matrícula nº 3145, para

exercer, em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAP-11, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa
(Deputado Neodi Saretta).

NOMEAR MOACIR VALCARENGHI, matrícula nº
2929, para exercer, em comissão, o cargo de Secretário
Parlamentar, código PL/GAP-06, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa (Deputado Neodi Saretta). Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000 Deputado Gilmar Knaesel - Presidente

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário Deputado Romildo Titon - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ***
*** X X X *** RESOLUÇÃO Nº 049/2000

RESOLUÇÃO Nº 044/2000 A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
RESOLVE: EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei

nº 6.745, de 28/12/85, VALERIO MARTINS, matrícula nº 3226, do
cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-03, do Quadro do
Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de 01/02/2000
(Deputado Francisco de Assis).

EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei
nº 6.745, de 28/12/85, DIRLEI T. MAGNANI CAMPOS, matrícula
nº 2919, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-01, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de
01/02/2000 (Deputado Neodi Saretta). Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000 Deputado Gilmar Knaesel - PresidenteDeputado Gilmar Knaesel - Presidente

Deputado Lício Mauro da Silveira - SecretárioDeputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - SecretárioDeputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ****** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 050/2000RESOLUÇÃO Nº 045/2000

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

NOMEAR VALERIO MARTINS, matrícula nº 3226,
para exercer, em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar,
código PL/GAP-05, do Quadro do Pessoal da Assembléia
Legislativa (Deputado Francisco de Assis).

NOMEAR DIRLEI T. MAGNANI CAMPOS, matrícula nº
2919, para exercer, em comissão, o cargo de Secretário
Parlamentar, código PL/GAP-03, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa (Deputado Neodi Saretta).

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - PresidenteDeputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - SecretárioDeputado Lício Mauro da Silveira - Secretário

Deputado Romildo Titon - Secretário Deputado Romildo Titon - Secretário
*** X X X *** *** X X X ***

RESOLUÇÃO Nº 046/2000 RESOLUÇÃO Nº 051/2000
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,

Processo Informatizado de Editoração - DIVISÃO DE ANAIS



4 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.709 01/02/2000

RESOLVE: NOMEAR FERNANDA FADEL LIMA, matrícula nº 3370,
para exercer, em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAP-01, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa (Deputado
Heitor Sché).

EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei
nº 6.745, de 28/12/85, WANDA MARIA FADEL, matrícula nº
3250, do cargo de Chefe de Apoio Parlamentar, código PL/DCA-2,
do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de
01/02/2000 (1ª Vice-Presidência).

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000 Deputado Romildo Titon - Secretário
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente *** X X X ***
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário RESOLUÇÃO Nº 057/2000
Deputado Romildo Titon - Secretário A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,*** X X X ***
RESOLVE:RESOLUÇÃO Nº 052/2000
EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, ANSELMO MURILO MARTINS, matrícula nº
3254, do cargo de Assistente Parlamentar, código PL/DCA-2, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de 01/02/2000
(Deputado Heitor Sché).

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE: de acordo com os artigos 9º e 11º, da
Lei nº 6.745, de 28/12/85,

NOMEAR ISOLDE SCHÉ, para exercer, em comissão,
o cargo de Chefe de Apoio Parlamentar, código PL/DCA-2, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de
01/02/2000 (1ª Vice-Presidência).

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000 *** X X X ***
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente RESOLUÇÃO Nº 058/2000
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,Deputado Romildo Titon - Secretário
RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução DP
nº 015, de 10/05/99,

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 053/2000

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

NOMEAR ANSELMO MURILO MARTINS, matrícula nº
3254, para exercer, em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar,
código PL/GAP-13, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa
(Deputado Heitor Sché).

RESOLVE:
EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei

nº 6.745, de 28/12/85, ARNALDO FERREIRA DOS SANTOS
JUNIOR, matrícula nº 3252, do cargo de Coordenador de Atividades
Legislativas, código PL/DCA-4, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a partir de 01/02/2000 (Deputado Heitor
Sché).

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 059/2000Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário RESOLVE:
Deputado Romildo Titon - Secretário EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, NOELI CRISTINA CARDOSO DE ARAÚJO, matrí-
cula nº 3249, do cargo de Auxiliar de Unidade Parlamentar, código
PL/DCA-1, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de
01/02/2000 (Deputado Heitor Sché).

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 054/2000

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - SecretárioNOMEAR ARNALDO FERREIRA DOS SANTOS

JUNIOR, matrícula nº 3252, para exercer, em comissão, o cargo de
Secretário Parlamentar, código PL/GAP-11, do Quadro do Pessoal
da Assembléia Legislativa (Deputado Heitor Sché).

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 060/2000

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000 RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução DP
nº 015, de 10/05/99,

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário NOMEAR DANIELLE BARRETO, para exercer, em comis-

são, o cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-14, do Quadro
do Pessoal da Assembléia Legislativa (Deputado Heitor Sché).

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 055/2000

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, Deputado Gilmar Knaesel - Presidente

Deputado Lício Mauro da Silveira - SecretárioRESOLVE:
Deputado Romildo Titon - SecretárioEXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei

nº 6.745, de 28/12/85, FERNANDA FADEL LIMA, matrícula nº
3370, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-04, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de
01/02/2000 (Deputado Heitor Sché).

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 061/2000

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário NOMEAR MÁRIO VIEIRA, matrícula nº 2361, para

exercer, em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código
PL/GAP-01, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa
(Deputado Heitor Sché).

Deputado Romildo Titon - Secretário
*** X X X ***

RESOLUÇÃO Nº 056/2000
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,
Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X ***

DIVISÃO DE ANAIS  - Processo Informatizado de Editoração



01/02/2000 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.709 5

RESOLUÇÃO Nº 062/2000 RESOLUÇÃO Nº 067/2000
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº

6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

RESOLVE:
EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei

nº 6.745, de 28/12/85, NILTON CRUZ JUNIOR, matrícula nº 3134,
do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-13, do Quadro
do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de 01/02/2000
(Deputado Jorginho Mello).

NOMEAR IVAN GASPARETTO, para exercer, em
comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-13, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa (Deputado Heitor
Sché). Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000 Deputado Gilmar Knaesel - Presidente

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - SecretárioDeputado Lício Mauro da Silveira - Secretário

*** X X X ***Deputado Romildo Titon - Secretário
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
*** X X X ***

RESOLUÇÃO Nº 063/2000
RESOLUÇÃO Nº 068/2000 - CONCEDER LICENÇA, nos termos
dosartigos 62, item I e 63, parágrafo único, da Lei nº 6.745, de
28/12/85 (Prorrogação - Tratamento de Saúde) a NALI STELLA
BOSSLE, matrícula nº 1263, ocupante do cargo de Assistente
Social, código PL/ATS/11-G, do Quadro do Pessoal da Assembléia
Legislativa, por 60 (sessenta) dias, a partir de 04/01/2000.

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

NOMEAR GRACIELE LINDENMAYR, para exercer, em
comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-14, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa (Deputado Heitor
Sché).

RESOLUÇÃO Nº 069/2000 - CONCEDER LICENÇA, nos termos do
artigo 62, item I e 63, parágrafo único da Lei nº 6.745, de
28/12/85 (Prorrogação - Tratamento de Saúde) a VALTER
CLEMENTINO PEREIRA, matrícula nº 1084, ocupante do cargo de
Assistente Legislativo, código PL/ATM-9-F, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, por 90 (noventa), dias, a partir de
24/12/99.

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

RESOLUÇÃO Nº 070/2000 - CONCEDER LICENÇA, nos termos do
artigo 62, item I e do artigo 63, parágrafo único, da Lei nº 6.745,
de 28/12/85 (Prorrogação - Tratamento de Saúde) a VALDA
NEUZA ALBANI, matrícula nº 1897, ocupante do cargo de
Assistente Legislativo, código PL/ATM-9-F, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, por 60 (sessenta) dias, a partir de
19/12/99.

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 064/2000

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:
EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da

Lei nº 6.745, de 28/12/85, ALSARI ANTÔNIO BALBINOT,
matrícula nº 3097, do cargo de Assistente Parlamentar, código
PL/DCA-2, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
partir de 01/02/2000 (Deputado Narcizo Parisotto).

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000 *** X X X ***
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente RESOLUÇÃO Nº 071/ 2000
Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,Deputado Romildo Titon - Secretário
*** X X X *** RESOLVE: de conformidade com o Termo de

Convênio nº 001/99, celebrado entre os
Poderes Legislativo e Executivo, visando
a cedência recíproca de servidores,

RESOLUÇÃO Nº 065/2000
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,
COLOCAR À DISPOSIÇÃO da CASAN, nesta Capital,

LUIZ ALBERTO METZGER JACOBUS, matrícula nº 1912, ocupante
do cargo de Assistente Legislativo, código ATM/9-F, do Quadro do
Pessoal da Assembléia Legislativa, com ônus para este Poder, a
partir de 01/02/2000.

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei
nº 6.745, de 28/12/85, c/c a
Resolução DP nº 015, de 10/05/99,

NOMEAR CLAUDIOMIRO DOS SANTOS, para exercer,
em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-
10, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa (Deputado
Narcizo Parisotto).

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Silveira - SecretárioPalácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Afonso Spaniol - SecretárioDeputado Gilmar Knaesel - Presidente

*** X X X ***Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
RESOLUÇÃO Nº 072/ 2000Deputado Romildo Titon - Secretário A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 066/2000 RESOLVE:

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

ALTERAR o nome da servidora SIOMARA VIDEIRA
LAUREANO, matrícula nº 1210, ocupante do cargo de Taquígrafo II,
código PL/ATS-12-G, do Quadro do Pessoal da Assembléia
Legislativa, que passará a ser SIOMARA GONÇALVES VIDEIRA.

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei
nº 6.745, de 28/12/85, c/c a
Resolução DP nº 015, de 10/05/99, Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000

NOMEAR ANDRÉ RICARDO DE SOUZA, para exercer,
em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-
11, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa (Deputado
Narcizo Parisotto).

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Silveira - Secretário
Deputado Afonso Spaniol - Secretário

*** X X X ***
Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000 RESOLUÇÃO Nº 073/ 2000

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 7º,
da Resolução nº 1344/93, de 21 de outubro de 1993,

Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário
Deputado Romildo Titon - Secretário

*** X X X *** RESOLVE:

Processo Informatizado de Editoração - DIVISÃO DE ANAIS



6 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.709 01/02/2000

Art. 1º - Aplicar, exclusivamente no mês de
Dezembro, o percentual de 100% (cem por cento) sobre o valor
relativo ao benefício do Programa criado pela Resolução nº
1344/93, ressalvado o disposto no artigo 5º da mesma Resolução.

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

NOMEAR MAURICIO FREITAS LOPES, para exercer,
em comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-
12, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa (Deputado
Jaime Mantelli).

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03/01/2000.
Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Lício Silveira - Secretário Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Afonso Spaniol - Secretário Deputado Lício Silveira - Secretário

*** X X X *** Deputado Afonso Spaniol - Secretário
RESOLUÇÃO Nº 074/2000 *** X X X ***

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLUÇÃO Nº 078/2000
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,RESOLVE:
EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei

nº 6.745, de 28/12/85, ARNALDO JOSE DA CUNHA, matrícula nº
3231, do cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PL/3-CC, do
Quadro de Pessoal da Assembléia Legislativa, e, simultaneamente,
REVOGAR a Resolução nº 553, de 31/03/99, que concedeu-lhe
Gratificação de Atividade Parlamentar, no percentual de 40%
(quarenta por cento) -Deputado Jaime Duarte.

RESOLVE:
DESIGNAR ALVARO PACHECO DE SOUZA, matrícula

nº 1237, ocupante do cargo de Engenheiro, código PL/ATS/11-H,
do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, para exercer, em
substituição, o cargo de Diretor de Divisão, código PL/DASU-4,
enquanto durar o impedimento do respectivo titular, VANOIR
GUAREZI ZACARON, a partir de 03/02/2000 (Divisão de Divulgação
e Serviços Gráficos).Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Lício Silveira - Secretário Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Adelor Vieira -Secretário Deputado Lício Silveira - Secretário

*** X X X *** Deputado Afonso Spaniol - Secretário
RESOLUÇÃO Nº 075/2000 *** X X X ***

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLUÇÃO Nº 079/2000
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,NOMEAR ARNALDO JOSE DA CUNHA, matrícula nº

3231, para exercer, em comissão, o cargo de Secretário
Parlamentar, código PL/GAP-10, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa (Deputado Jaime Duarte).

NOMEAR RUBENS LUNGE, para exercer, em
comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-10, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa (Deputado Neodi
Saretta).Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Lício Silveira - Secretário Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Adelor Vieira -Secretário Deputado Lício Mauro da Silveira - Secretário

*** X X X *** Deputado Romildo Titon - Secretário
RESOLUÇÃO Nº 076/2000 *** X X X ***

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLUÇÃO Nº 080/2000
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,RESOLVE:
EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei

nº 6.745, de 28/12/85, FABIO BEYLOUNI LAVRATTI, matrícula
nº 3165, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-08, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa (Deputado Jaime
Mantelli).

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, c/c a Resolução
DP nº 015, de 10/05/99,

NOMEAR ROGERIO BARTH, para exercer, em
comissão, o cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAP-
13, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa (Deputado
Francisco de Assis).

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Deputado Lício Silveira - Secretário

Palácio Barriga-Verde, em 01/02/2000Deputado Afonso Spaniol - Secretário
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente*** X X X ***
Deputado Lício Mauro da Silveira - SecretárioRESOLUÇÃO Nº 077/2000
Deputado Romildo Titon - SecretárioA MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, *** X X X ***

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

DECRETOS LEGISLATIVOS
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 27 de dezembro de 1999.Faço saber que a Assembléia Legislativa aprovou, nos termos do art. 40,
inciso IX, da Constituição do Estado e art. 115, inciso V, do Regimento
Interno e eu, Deputado Gilmar Knaesel, Presidente, promulgo o seguinte

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente - Presidente
Deputado Lício Mauro da Silveira - 1º Secretário

DECRETO LEGISLATIVO Nº 18.143, de 1999 Deputado Adelor Vieira - 4º Secretário
Aprova as contas do Governador do Estado
relativas ao exercício financeiro de 1997. *** X X X ***

Faço saber que a Assembléia Legislativa aprovou, nos termos do art.
40, inciso XXII, da Constituição do Estado e eu, Deputado Gilmar
Knaesel, Presidente, promulgo o seguinte

Art. 1º Ficam aprovadas nos termos do Parecer Prévio emitido
pelo Tribunal de Contas do Estado, as contas prestadas pelo
Governador do Estado, relativas ao exercício financeiro de 1997.

DIVISÃO DE ANAIS  - Processo Informatizado de Editoração



01/02/2000 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.709 7

DECRETO LEGISLATIVO Nº 18.144, de 2000
PORTARIASAprova nome para Conselheiro do Tribunal de

Contas do Estado.
Art. 1º É aprovado o nome do cidadão Wilson Rogério Wan-

Dall, para exercer o cargo de Conselheiro de Contas do Estado.
PORTARIA Nº 054/2000

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições,Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação. RESOLVE: de acordo com o art. 3º, da Resolução nº
1136, de 04/11/99,PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 11 de janeiro de 2000.

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente - Presidente ANTECIPAR férias, relativas ao exercício do ano 2000,
da servidora MARIA REGINA GARCIA PEREIRA, matrícula nº 1232, do
mês de Julho para o mês de Fevereiro.

Deputado Lício Mauro da Silveira - 1º Secretário
Deputado Adelor Vieira - 4º Secretário

*** X X X *** Palácio Barriga Verde, em 01/02/2000
CIRO SILVEIRA

EXTRATOS Diretor, em exercício
*** X X X ***

PORTARIA Nº 055/2000
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,

no uso de suas atribuições,
EXTRATO Nº 023/2000

REFERENTE: 4º Termo de Aditamento ao Contrato S/Nº/98.
RESOLVE:CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado de Santa

Catarina. LOTAR MAURO CESAR FERREIRA DA SILVA,
matrícula nº 1805, no Gabinete Deputado Onofre Agostini.CONTRATADA: Matel Tecnologia de Teleinformática S.A.
Palácio Barriga Verde, em 01/02/2000OBJETO: Prorrogar nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei nº

8.666/93, a vigência do Contrato S/Nº/98, celebrado em
02/01/98, por 02 (dois) meses consecutivos, no período
compreendido entra 01/02/2000 e 31/03/2000.

CIRO SILVEIRA
Diretor, em exercício

*** X X X ***
PORTARIA Nº 056/2000Signatários:

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no uso de
suas atribuições,

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Edgar Mogica Maciel - Sócio-Proprietário RESOLVE: com fulcro no art. 4º, da Resolução nº 1136,

de 04/11/99,Florianópolis, 31 de janeiro de 1999.
*** X X X *** SUSTAR, a partir de 01 de fevereiro, as férias relativas ao

exercício do ano 2000, dos servidores abaixo relacionados, marcadas
anteriormente para o mês de Fevereiro, devendo ser usufruídas em data
oportuna:

EXTRATO Nº 024/2000
REFERENTE: Contrato nº 006/2000-00
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado de Santa
Catarina. NOME MATR

Adilson Mariano 3225CONTRATADA: EMBRATEL - Empresa Brasileira de
Telecomunicações S.A.

Arnaldo Ferreira dos Santos Junior 3252
Artêmio de Faveri 3015

OBJETO: Contratação dos serviços de um sistema eletrônico de
remessa de mensagens simultâneas, o En Via Embratel Mail.

Irani Feliciano 1513
João Batista Pereira 2132

VALOR GLOBAL: Valores fixados na tabela denominada "Condições
Comerciais", integrante do Anexo I deste Contrato.

Rocler Rech 2097
Selmo Vargas 3221

ITEM ORÇAMENTÁRIO: 3132 00 03. Sonia Silva Luz 0327
VIGÊNCIA: 03/01/2000 a 31/12/2000. Valério Martins 3226
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93. Vilmar Rebello 3224
Signatários: Palácio Barriga Verde, em 01/02/2000
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente CIRO SILVEIRA

Diretor, em exercícioEdgar Mogica Maciel - Sócio-Proprietário
*** X X X ***Florianópolis, 31 de janeiro de 1999.

PORTARIA Nº 057/2000
*** X X X *** O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no uso de

suas atribuições,EXTRATO Nº 026/2000
REFERENTE: 9º Termo de Aditamento ao Contrato PF nº 004/96. RESOLVE: com fulcro no art. 4º, da Resolução nº 1136,

de 04/11/99,CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado de Santa
Catarina. SUSTAR, a partir de 01 de fevereiro, as férias relativas ao

exercício do ano 2000, dos servidores abaixo relacionados, marcadas
anteriormente para o mês de Fevereiro, devendo ser usufruídas em data
oportuna:

CONTRATADA: XEROX Comércio e Indústria Ltda.
OBJETO: Prorrogar nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93,a vigência do Contrato PF nº 004/96, celebrado em
29/02/1996, por um período de 02 (dois) meses consecutivos,
compreendido entre 01 de janeiro e 29 de fevereiro de 2000.

NOME MATR
Carmen Lucia Correa Zattar 0901
Eloisa Helena Martins Barbosa 1561

Signatários: Fabiola Maria Rauh Siewerdt 3027
Deputado Gilmar Knaesel - Presidente Helena Jacqueline Rosa Rech 3271
Rosane Pereira - Gerente da Filial de Florianópolis. Janete Maria B. Monteiro 1964
Florianópolis, 22 de dezembro de 1999. Liane Laffin Souza 3269

*** X X X *** Martha F. Gonzaga Curial 1409
EXTRATO Nº 027/2000 Maurilio Guedert 1442

Roberval Cabral da Maia 3270REFERENTE: 6º Termo de Aditamento ao Contrato PF nº 019/95.
Silvia Ribas de Miranda Ramos 2213CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado de Santa

Catarina. Palácio Barriga Verde, em 01/02/2000
CIRO SILVEIRACONTRATADA: XEROX Comércio e Indústria Ltda
Diretor, em exercícioOBJETO: Prorrogar nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei nº

8.666/93, a vigência do Contrato PF nº 019/95, celebrado em
10/03/1995, por um período de 02 (dois) meses consecutivos,
compreendido entre 01 de janeiro e 29 de fevereiro de 2000.

*** X X X ***
PORTARIA Nº 058/2000

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições,Signatários:

RESOLVE: com fulcro no art. 4º, da Resolução nº
1136, de 04/11/99,

Deputado Gilmar Knaesel - Presidente
Rosane Pereira - Gerente da Filial de Florianópolis. SUSTAR, a partir de 01 de fevereiro, as férias relativas

ao exercício do ano 2000, dos servidores abaixo relacionados,
marcadas anteriormente para o mês de Fevereiro, devendo ser
usufruídas em data oportuna:

Florianópolis, 22 de dezembro de 1999.
*** X X X ***

Processo Informatizado de Editoração - DIVISÃO DE ANAIS



8 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.709 01/02/2000

NOME MATR NOME MATR
Ana Maria Fadel Neves 2177 Celio Cesar da Silva 0844
Ivone de F. Bonomini de Luna 1705 Wanda Maria Nunes 1115
Jose Bel 2421 Nadia Regina Pereira 1534
Jose das Neves Filho 2170 Amilton Gonçalves 1448
Marcia Bittencourt 1401 Elizabete Olinda Guerra 2114
Marco Antonio B. da Rocha 1896 Cenesio Vidal Candido 2018
Nereu B. Spinola Bittencourt 1116 Palácio Barriga Verde, em 01/02/2000
Roger Luiz Siewerdt 2756 CIRO SILVEIRA
Sergio L. Carriço de Oliveira 0280 Diretor, em exercício
Vicente Pacheco Oliveira 1173 *** X X X ***

PORTARIA Nº 062/2000Palácio Barriga Verde, em 01/02/2000
CIRO SILVEIRA O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no

uso de suas atribuições,Diretor, em exercício
RESOLVE: com fulcro no art. 4º, da Resolução nº

1136, de 04/11/99,
*** X X X ***

PORTARIA Nº 059/2000
SUSTAR, a partir de 01 de fevereiro, as férias relativas

ao exercício do ano 2000, dos servidores abaixo relacionados,
marcadas anteriormente para o mês de Fevereiro, devendo ser
usufruídas em data oportuna:

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições,

RESOLVE: com fulcro no art. 4º, da Resolução nº
1136, de 04/11/99, NOME MATR

SUSTAR, a partir de 01 de fevereiro, as férias relativas
ao exercício do ano 2000, dos servidores abaixo relacionados,
marcadas anteriormente para o mês de Fevereiro, devendo ser
usufruídas em data oportuna:

Simone Marçal Alves 1809
Evilásio Casagrande 3202
Márcio Possamai Della 3230
Luiz Carlos Muniz 3035NOME MATR

Albino Teixeira 1590 Palácio Barriga Verde, em 01/02/2000
CIRO SILVEIRAArno João Geronimo 1406
Diretor, em exercícioAurelio Paladini 0927

*** X X X ***Fernando Souza 1236
PORTARIA Nº 063/2000

Jose Garibaldino de Oliveira 1041 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições,Jose Geraldo da Silva 1467

Salvelino Duarte da Cunha 2036 RESOLVE:
Sebastião Jaime Assis 2346 LOTAR ARILTON R. ANDRADE PEREIRA, matrícula nº

0865, na Divisão de Serviços Gerais - IPESC.Thessalia Rodrigues S. Thiago 1426
Palácio Barriga Verde, em 01/02/2000Vilson Paulo da Silva 1916
CIRO SILVEIRA

Palácio Barriga Verde, em 01/02/2000 Diretor, em exercício
CIRO SILVEIRA

*** X X X ***
Diretor, em exercício PORTARIA Nº 064/2000

*** X X X *** O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições,PORTARIA Nº 060/2000

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no
uso de suas atribuições,

RESOLVE: com fulcro no art. 4º, da Resolução nº
1136, de 04/11/99,

RESOLVE: com fulcro no art. 4º, da Resolução nº
1136, de 04/11/99, SUSTAR, a partir de 01 de fevereiro, as férias relativas

ao exercício do ano 2000, dos servidores abaixo relacionados,
marcadas anteriormente para o mês de fevereiro, devendo ser
usufruídas em data oportuna:

SUSTAR, a partir de 01 de fevereiro, as férias relativas
ao exercício do ano 2000, dos servidores abaixo relacionados,
marcadas anteriormente para o mês de Fevereiro, devendo ser
usufruídas em data oportuna: NOME MATR

José Alberto Braunsperger 1566NOME MATR
Maria Regina Garcia Pereira 1232Airton Jose Schmitz 3268
Maria Adelaide Furtado 0876Carlos Henrique Monguilhott 2016
Adelor Francisco Vieira Júnior 3204Fernanda S. Vieira Guimarães 1825

Palácio Barriga Verde, em 01/02/2000Judith de Araújo Soares 2026
CIRO SILVEIRA

Maria Aparecida Rosa Eckert 2191 Diretor, em exercício
Maria Jose Werner Salles 1530 *** X X X ***
Niraci Chiminelli 1671 PORTARIA Nº 065/2000
Renato Hercilio Bertoldi 0936 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no

uso de suas atribuições,Rosani Vieira de Souza 1103
RESOLVE: com fulcro no art. 4º, da Resolução nº

1136, de 04/11/99,
Zulmar Hermogenes Saibro 1257

Palácio Barriga Verde, em 01/02/2000
SUSTAR, a partir de 01/02/2000, as férias relativas

ao exercício do ano 2000, dos servidores abaixo relacionados,
marcadas anteriormente para o mês de fevereiro, devendo ser
usufruídas em data oportuna:

CIRO SILVEIRA
Diretor, em exercício

*** X X X ***
PORTARIA Nº 061/2000 NOME MATR

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições,

Edemir Vitor Pereira 0456
Márcia Regina Petri 2143

RESOLVE: com fulcro no art. 4º, da Resolução nº
1136, de 04/11/99,

Vanio Cardoso Darella 0938
Júlio Cesar Silva  1083

SUSTAR, a partir de 01 de fevereiro, as férias
relativas ao exercício do ano 2000, dos servidores abaixo
relacionados, marcadas anteriormente para o mês de Fevereiro,
devendo ser usufruídas em data oportuna:

Palácio Barriga Verde, em 01/02/2000
CIRO SILVEIRA
Diretor, em exercício

*** X X X ***

DIVISÃO DE ANAIS  - Processo Informatizado de Editoração


